Denominacion de las deudas
DEUDA PUBLICA
Corto Plazo

Deuda Interna
Instituciones de crédito

Titulos y Valores
Subtotal: Deuda Interna

Deuda externa
Titulos y Valores

Subtotal: Deuda externa

Subtotal: Corto Plazo

Largo Plazo

Deuda Interna
Instituciones de crédito

Titulos y Valores
Arrendamientos Financieros
Subtotal: Deuda Interna

Deuda externa
Organismos Financieros Internacionales

Titulos y Valores
Subtotal: Deuda externa

Subtotal: Largo Plazo
TOTAL: DEUDA PUBLICA

Otros Pasivos
TOTAL DEUDA Y OTROS PASIVOS:

DEUDA PUBLICA

GOBIERNO DE BAJA CALIFORNIA SUR
SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS
Del 01/01/2025 al 31/03/2025

Moneda

Pais acreedor

Saldo Inicial

0.00
0.00
0.00

1,883,630,140.69
0.00
0.00
1,883,630,140.69

Saldo Final

52,137,962.39
0.00

0.00
0.00
52,137,962.39

1,814,921,514.49
0.00
0.00
1.814,921,514.49

0.00
0.00

0.00
1,883,630,140.69

0.00

0.00

000
1,814,921,514.49

1,883,630,140.69

1,867,059,476.88

3,208,085,640.04
5,091,715,780.73

3,072,786,509.87
4,939,845,986.75

1. Con respecto al monto de la Deuda Interna (a corto plazo) presenta un saldo de $52,137,962.39,
corresponde al saldo del pago mensual de la Amortizacién Anual de la Deuda Publica a Largo Plazo que
tiene el Gobierno del Estado desde hace ya varios ejercicios. Cada afo se registra en el mes de enero la
totalidad de la Amortizacion, que se disminuye de manera mensual, y al finalizar el ejercicio dicho importe

queda en cero

Por lo que dicho importe NO es la adquisicion de una deuda a corto plazo.

2.- Los Otros Pasivos por $3,072,786,509.87, se integra de las cuentas por pagar a corto plazo
(proveedores, acreedores, contratistas, etc.), asi como de los documentos por pagar a corto plazo (registro
de la adquisicion del préstamo a corto plazo para los compromisos de fin de afio) que se observan en el
Estado de Situacidn Financiera.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son razonablemente correctos %‘w}"esponsabilidad del emisor.”
\)

ELABORO AUTORIZA
e
' ~
AGUNDEZ M\LDON ABRIELA BERTVM%NO COTA
DIRECTON? DE |CONTABILIDAD SECRETARIX DE FINANZAS Y ADMON.

GOBIERNG DEL £STADO DEB.CS.
SECRETARIA DE FINANZAS
Y ADMINISTRACION
DIRECCIGN DE CONTABILIDAD
Pagina 1/1



