

# GOBIERNO DE BAJA CALIFORNIA SUR SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

## ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

#### Del 01/01/2025 al 31/03/2025

Denominación de las deudas	Moneda	País acreedor	Saldo Inicial	Saldo Final
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna Instituciones de crédito			0.00	52,137,962.39
Títulos y Valores			0.00	0.00
Subtotal: Deuda Interna			0.00	52,137,962.39
Deuda externa Titulos y Valores			0.00	0.00
Subtotal: Deuda externa			0.00	0.00
Subtotal: Corto Plazo			0.00	52,137,962.39
Largo Plazo				
Deuda Interna Instituciones de crédito			1,883,630,140.69	1,814,921,514.49
Títulos y Valores			0.00	0.00
Arrendamientos Financieros			0.00	0.00
Subtotal: Deuda Interna			1,883,630,140.69	1,814,921,514.49
Deuda externa Organismos Financieros Internacionales			0.00	0.00
Títulos y Valores			0.00	0.00
Subtotal: Deuda externa			0.00	0.00
Subtotal: Largo Plazo			1,883,630,140.69	1,814,921,514.49
TOTAL: DEUDA PÚBLICA			1,883,630,140.69	1,867,059,476.88
Otros Pasivos			3,208,085,640.04	3,072,786,509.87
TOTAL DEUDA Y OTROS PASIVOS:			5,091,715,780.73	4,939,845,986.75

### **DEUDA PUBLICA**

1.- Con respecto al monto de la Deuda Interna (a corto plazo) presenta un saldo de \$52,137,962.39, corresponde al saldo del pago mensual de la Amortización Anual de la Deuda Pública a Largo Plazo que tiene el Gobierno del Estado desde hace ya varios ejercicios. Cada año se registra en el mes de enero la totalidad de la Amortización, que se disminuye de manera mensual, y al finalizar el ejercicio dicho importe queda en cero

## Por lo que dicho importe NO es la adquisición de una deuda a corto plazo.

2.- Los Otros Pasivos por \$3,072,786,509.87, se integra de las cuentas por pagar a corto plazo (proveedores, acreedores, contratistas, etc.), así como de los documentos por pagar a corto plazo (registro de la adquisición del préstamo a corto plazo para los compromisos de fin de año) que se observan en el Estado de Situación Financiera.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."





